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DATË/A: 10.05.2024 

PËR/ZA/TO: Bexhet Xheladini, kryetar i Komunës 

CC: Arijeta Skeraj, kryesuese e Kuvendit të Komunës 

NGA/OD/FROM : 

 

Grupi Punues i Draft Planit të Veprimit Kundër Braktisjes 

dhe Mosregjistrimit të Shkollës 2024-2026 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Raport mbi ecurinë e hartimit të Draft Planit të Veprimit 

Kundër Braktisjes dhe Mosregjistrimit të Shkollës 2024-

2026 

 
 

Ky Raport është përgatitur duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ të MAPL-së Nr.04/2023 

për Administratë të Hapur në Komunë. 

 
 

 
PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME 

 

Më datën 23.10.2023, drejtori i DKA-së në Komunën e Dragashit ka marrë Vendimin me 

Nr.13/1186 për formimin e Ekipit për Parandalimin dhe Reagimin Kundër Braktisjes dhe 

Mosregjistrimit të Nxënësve në Arsimin Parauniversitar. Ndër detyrat dhe përgjegjësitë e këtij 

Ekipi ka qenë edhe hartimi fillestar i Draft Planit Kundër Braktisjes dhe Mosregjistrimit të 

Shkollës 2024-2026. Para publikimit të draft-dokumentit për konsultim me qytetarët dhe palët e 

interesit, Grupi Punues ka zhvilluar takimet e nevojshme për hartimin e këtij Plani të Veprimit. 

 
  

Draft-dokumenti është shpallur për konsultim publik më datën 03.04.2024. Konsultimi publik për 

Draft Planin e Veprimit Kundër Braktisjes dhe Mosregjistrimit të Shkollës ka zgjatur një muaj, 

nga data 03.04.2024 deri më 03.05.2024. Takimi i drejtpërdrejtë me qytetarë është mbajtur më 

datën 03.05.2024, e premte. Në këtë takim kanë qenë gjithsej 22 pjesëmarrës, prej tyre 3 gra dhe 

19 burra. 

 

 

 

REPUBLIKA E KOSOVËS 
REPUBLIC OF KOSOVA-REPUBLIKA KOSOVO 

KOMUNA E DRAGASHIT 
DRAGASH MUNICIPALITY-OPŠTINA DRAGAŠ 

 



 2 

Njoftimi për mbajtjen e konsultimit publik, i publikuar në uebfaqen zyrtare dhe Facebook 

të Komunës: 

 

Njoftimi për mbajtjen e konsultimit publik është publikuar në platformat zyrtare më 02.04.2024. 

 

Në uebfaqe: 

Shqip: https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/Njoftim-per-

diskutim-publik-Plani-kunder-braktisjes-se-shkolles.pdf  

Boshnjakisht: https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/NJOFTIM-

PER-DISKUTIM-PUBLIK-Boshnjakisht-Draft-Plani-i-Veprimit-Kunder-Braktisjes-se-Shkolles.pdf 

 

Në Facebook: 

Shqip dhe Boshnjakisht: https://www.facebook.com/share/p/9xLUviui72YBqvMK/  

 

 

Draft Plani i publikuar në rubrikën për konsultime publike: 

Shqip: https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/Draft-Plani-kunder-

braktisjes-se-shkolles.docx  

Boshnjakisht: https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/1b.-

Opstinski-akcioni-plan-protiv-napustanja-i-neupisivanja-skole-2024-2026.docx  

 

Linqet e lajmeve për mbajtjen e diskutimit publik, të publikuara në uebfaqen dhe Facebook-

un zyrtar: 

Në uebfaqe: 

Shqip: https://kk.rks-gov.net/dragash/news/u-mbajt-konsultim-publik-per-draft-planin-e-veprimit-

kunder-braktisjes-dhe-mosregjistrimit-te-shkolles-2024-2026/  

Boshnjakisht: https://kk.rks-gov.net/dragash/sr/news/danas-je-odrzana-javna-rasprava-o-nacrtu-

akcionog-plana-protiv-napustanja-i-neupisa-u-skolu-2024-2026/  

Në Facebook: 

Shqip: https://www.facebook.com/share/p/e5vLsw3uFPuK57cs/  

Boshnjakisht: https://www.facebook.com/share/p/mty8Xvjr7QnF7fRp/  
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https://www.facebook.com/share/p/9xLUviui72YBqvMK/
https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/Draft-Plani-kunder-braktisjes-se-shkolles.docx
https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/Draft-Plani-kunder-braktisjes-se-shkolles.docx
https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/1b.-Opstinski-akcioni-plan-protiv-napustanja-i-neupisivanja-skole-2024-2026.docx
https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/1b.-Opstinski-akcioni-plan-protiv-napustanja-i-neupisivanja-skole-2024-2026.docx
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Gjatë kohës sa draft-dokumenti ka qenë në konsultim publik elektronik, nuk është pranuar asnjë 

kërkesë/koment/sugjerim në formë fizike ose elektronike. Në takimin e drejtpërdrejtë me qytetarët 

dhe grupet e interesit janë bërë gjithsej  dy (2) kërkesa/komente/sugjerime. 

 

Tabela me të dhënat e përgjithshme 

 

Metodat e 

konsultimit 

Data / 

Kohëzgjatja  

Numri i 

pjesëmarrësve  

Numri i atyre që 

kanë dhënë 

komente, kërkesa / 

sugjerime  

Numri i kërkesave 

të 

pranuara/pranuara 

pjesërisht/refuzuara 

Konsultim 

elektronik dhe 

me shkrim 

03.04.2024 

deri 

03.05.2024 / 

Një muaj 

0 pjesëmarrës  0 pjesëmarrës kanë 

parashtruar kërkesa, 

komente/sugjerime  

---- 

Takim i 

drejtpërdrejtë 

me qytetarë 

dhe grupe të 

interesit 

03.05.2024,  

40 minuta 

22 pjesëmarrës 2 pjesëmarrës kanë 

parashtruar kërkesa, 

komente/sugjerime 

0 - të pranuara 

0 - të pranuara 

pjesërisht 

2 - të refuzuara 

 

 
 

Pjesëmarrja sipas përkatësisë gjinore dhe etnike 

 

Metodat e 

konsultimit 

Gra  Burra Shqiptar Boshnjak/ 

Goran 

Të tjerë Gjithsej 

Konsultim 

elektronik dhe 

me shkrim 

0 0 0 0 0 0 

Takim i 

drejtpërdrejtë 

me qytetarë 

dhe grupe të 

interesit 

3 19 18 3 1 turk 22 
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Tabela e detajuar me informatat për kërkesat e dhëna, arsyetimet për kërkesat e pranuara 

dhe të refuzuara 

 

 

Nr 

Kërkesat / Sugjerimet  

/ Komentet 

Kush ka 

dhënë 

kërkesë /  

sugjerim për  

përmbajtjen 

e  

draft-

dokumentit 

Statusi i 

kërkesës / 

sugjerimit (e 

pranuar , 

pjesërisht e 

pranuar apo  

nuk është 

pranuar) 

Arsyetimi (komentimi për  

pranimin pjesërisht dhe mos 

pranimit te komenteve është 

i detyrueshëm) 

 

1. 

Propozoj që te 

funksionalizimi i Ekipit 

me bazë në shkolla të 

shtohet një kosto, sado 

simbolike që të jetë, 

mendoj se aty duhet të 

ketë një kosto 

 

Elez Elezi, 

Pedagog në 

Gjimnazin 

“Ruzhdi 

Berisha” 

Refuzohet Ekipi me bazë në shkolla 

funksionon vetëm brenda 

shkollës dhe nuk ka nevojë për 

ndonjë kosto buxhetore. 

2. Ndoshta kish me qenë 

mirë që të jetë një kosto 

të pika 1.1.2. Nëse te kjo 

e para është 300, atëherë 

ndoshta me qenë 150 

euro, sa për stimulim 

Samir 

Shabani, 

Këshilli i 

Prindërve 

Refuzohet Ekipi me bazë në shkolla 

funksionon vetëm brenda 

shkollës dhe nuk ka nevojë për 

ndonjë kosto buxhetore. 

 

 

 

Në këtë Raport janë të bashkëngjitura: 

 

1. Vendimi për formimin e Ekipit për Parandalimin dhe Reagimin Kundër Braktisjes dhe 

Mosregjistrimit të Nxënësve në Arsimin Parauniversitar; 

2. Lista me nënshkrimet e pjesëmarrësve; dhe 

3. Fotografitë. 

 

 

 

 

 

Përgatiti: 

Grupi Punues 
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